
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  1 giugno   2016  n. 142 

 

OGGETTO:  PERCETTORI DI TRATTAMENTO PREVIDENZIALE AI SENSI DELL’ART. 7 DEL D.LGS. N.468/97. 

INCREMENTO ORE LAVORATIVE N. 1 UNITA’. 

 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 1 del mese di giugno  alle ore 20,45  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco 

dr.Vincenzo d’OTTAVIO; 

Sono presenti gli Assessori: 

     1   Sig.        D’ANCHINI           Tommaso  

     2  Sig          MENICUCCI          Luigi 

     3 Sig.ra       SCHIAZZA             Simonetta 

      

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato  

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni n. 218 del 24.11.2014 e n. 10 del 20.01.2015, esecutive, 

con le quali sono state richieste alla competente Sezione Circoscrizionale per l’Impiego e per il 

collocamento in agricoltura, le  unità lavorative (uomini e donne) percettori di trattamento 

   Repertorio generale n.  1209             

 



previdenziale ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs n. 468/97, necessarie per la realizzazione dei progetti 

alle stesse allegati, per la durata di un anno; 

PRESO ATTO che, in esecuzione  delle succitate deliberazioni, il competente Centro per 

l’Impiego ha provveduto ad avviare, in più riprese,  le richieste unità lavorative le quali, con formali 

provvedimenti sono stati assegnati ai diversi settori dell’Ente per un utilizzo di 20 ore settimanali 

ciascuno; 

CONSIDERATO che l’art. 8, comma 2, del D. Lgs. n. 468/97 prevede che i lavoratori socialmente 

utili possono essere impegnati per un orario superiore a quello minimo previsto dalla normativa in 

materia, entro il limite orario contrattuale, specificando che in tal caso compete agli stessi un 

importo  integrativo corrispondente alla retribuzione oraria relativa al livello retributivo iniziale, 

calcolato detraendo le ritenute previdenziali ed assistenziali previste per i dipendenti che svolgono 

attività analoghe presso il soggetto utilizzatore; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del 19.11.2015, esecutiva, su 

richiesta del Dirigente del Settore “Affari Generali e Servizi Demografici”  e per le motivazioni ivi 

espresse,  si è provveduto ad incrementare di 10 ore settimanali l’utilizzo di n. 2 (due)  lavoratori 

socialmente utili; 

DATO ATTO che in data 8.06.2016, per  una delle due lavoratrici suddette, e precisamente la 

Sig.ra Campagna Claudia – assegnata al Servizio di Stato Civile -  avrà termine il trattamento di 

mobilità con conseguente cessazione dell’utilizzo presso questo Ente; 

TENUTO CONTO che, come rappresentato dal Dirigente del Settore “Affari Generali e Servizi 

Demografici”, sussistono tuttora le  motivazioni di ordine organizzativo che avevano determinato 

l’incremento delle ore di utilizzo della citata lavoratrice e che, pertanto, occorre incrementare 

l’utilizzo orario settimanale di un altro lavoratore percettore di trattamento di mobilità – assegnato 

al Settore - al fine di perseguire un’ottimale realizzazione del progetto al quale la lavoratrice 

prossima alla cessazione era stata assegnata; 

RITENUTO opportuno accogliere le richieste del Dirigente sopra citato e, in conseguenza, 

incrementare di 10 ore pro-capite settimanali l’utilizzo del Sig. DI NUNZIO Umberto, già 

assegnato al Settore di che trattasi; 

TENUTO CONTO che, ai fini della determinazione dell’importo integrativo previsto dalla 

succitata normativa, il suddetto lavoratore è  inquadrabile, in base alla qualifica di assegnazione da 

parte del Centro per l’Impiego (Assistente amministrativo – ex impiegato di concetto), nella 

Categoria “C”, posizione economica “C1”; 

DATO ATTO che il costo per l’incremento previsto ammonta , in via presuntiva, ad € 430,00 

mensili, oneri compresi; 

VISTI i pareri favorevoli  resi dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione 

 

A voti unanimi, 

DELIBERA 



 

1. Di utilizzare il lavoratore di cui all’art. 7 del D. Lgs. n. 468/97 Sig. DI NUNZIO Umberto, 

attualmente impegnato  per n. 20 ore settimanali  nel Settore Affari Generali e Servizi 

Demografici, per un totale di n. 30 ore settimanali, con decorrenza 6.06.2016 e fino al 

12.01.2017 (data di scadenza dell’utilizzo del lavoratore), salvo proroga dell’utilizzo 

eventualmente disposta da parte di questo Ente;  

2. Di dare atto che per l’incremento di 10 ore settimanali disposto sarà corrisposto un importo  

integrativo corrispondente alla retribuzione oraria relativa al livello retributivo iniziale della 

Categoria “C” del Contratto Regioni –Autonomie Locali,  calcolato detraendo le ritenute 

previdenziali ed assistenziali previste per i dipendenti; 

 

3. Demandare al Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane l’adozione degli atti 

necessari all’esecuzione della presente deliberazione. 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267. 

 

 
IL  SEGRETARIO GENERALE 

          F.to M. COLAIEZZI 

IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

          F.to L. MENICUCCI 
 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 08-06-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 08-06-2016 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 


